
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-2-2021 del: 08/02/2021

Decreto: 3 del: 15/03/2021

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Nomina datore di lavoro dell'Ente. 

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-2-2021_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 gennaio 2021, n. 2 XI Legislatura. Legge 
regionale 19/2015. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell'Ente di Gestione 
dei Sacri Monti.

Dato  atto dell’avvenuto  insediamento  alla  data  del  29  gennaio  2021 del  legale  rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Presidente Dott.ssa Elisabetta Sgarbi;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Preso atto che il Direttore dell’Ente Dr.ssa Elena De Filippis, con nota prot. 4479 dell'11 dicembre 
2020 ha chiesto un periodo di aspettativa  di  tre anni a partire dal 1^ febbraio 2021 per poter  
svolgere  l’incarico di direttore della Direzione Regionale Musei Piemonte del Mibact, avendo vinto  
apposito interpello;

Richiamato il decreto del Commissario straordinario n. 37 del  11/12/2020 con il quale si concede 
alla Dott.ssa De Filippis l'aspettativa richiesta per il periodo di tre anni a partire dal primo febbraio 
2021,  precisando  che  il  posto  di  dirigente-Direttore  dell’Ente  potrà  essere  coperto  solo  in  via 
provvisoria e temporanea sino al rientro della dottoressa De Filippis , avendo ella diritto di acquisire 
il suo posto di lavoro e il ruolo di Direttore dell’Ente al momento del rientro in servizio;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 3 del 29/1/2021 che autorizza il Presidente dell'Ente alla 
sottoscrizione della convenzione con il Parco Paleontologico Astigiano per l'impiego condiviso  del 
direttore Dott. Graziano Delmastro;  

Richiamato  il  Decreto del Presidente n. 2 del 1 febbraio u.s., con il quale é stato approvato lo 
schema di  Convenzione  composto di  n.  6  articoli  per  l’utilizzazione  del  direttore  dell’Ente  di 
gestione  del Parco Paleontologico Astigiano Dott.  Graziano Delmastro,  per un periodo di tre mesi 
pratica: DEC-2-2021 1/3 Decreto n. 3 del  15/03/2021

http://www.sacri-monti.com/


eventualmente  rinnovabili,  con  decorrenza  dal  1.2.2021,  sino al  30.04.2021,  per  un giorno alla 
settimana,  presso  l’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti  con  sede  legale  in  Ponzano  Monferrato 
Cascina Valperone 1, documento agli atti;

Richiamato il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro), come modificato e integrato dal D.Lgs. 106/2009; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere  alla individuazione del Datore di Lavoro della sicurezza ai 
sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii., nella figura del Direttore a 
tempo determinato Dr. Graziano Delmastro, giusto decreto del Presidente N.2_2021;

Considerato che il D.Lgs 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo apportato 
dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna  amministrazione 
impostare e  implementare l’architettura  organizzativa per  la  sicurezza  sul  lavoro,  nominando il 
Datore di Lavoro per la sicurezza; 

Precisato che tale figura deve essere scelta tra i soggetti, quali i dirigenti, ai quali spettano poteri di  
gestione, dotati di autonomi poteri decisionali; 

Considerato che l'art.2, comma 1, lettera b) del Dlgs.81/2008 individua quale datore di lavoro "il 
soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il  
tipo  e  l'assetto  dell'organizzazione  nel  cui  ambito  il  lavoratore  presta  la  propria  attività,  ha  la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali 
e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto legislativo 
30 marzo 2001, n.165, per datore di  lavoro si  intende il  dirigente al  quale spettano i  poteri  di 
gestione, ovvero il funzionario, non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia 
preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole 
amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene 
svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa; in caso di omessa individuazione,  
o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo 
di vertice medesimo"; 

Ritenuto pertanto di nominare il Direttore a tempo determinato dell’Ente Dr. Graziano Delmastro 
datore di lavoro dell’Ente;

Preso atto degli obblighi  del datore di lavoro così come previsti dal sopra richiamato Dlgs 81/2008 
e ss.mm.ii.;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA

di  nominare quale  datore  di  lavoro  per  la  sicurezza,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  con 
decorrenza dalla  data  odierna,  il  Direttore a  tempo determinato Dr.  Graziano Delmastro,  giusto 
decreto del Presidente n. 2_2021,   datore di lavoro dell’Ente assegnando al medesimo i compiti 
previsti dalla normativa;

di attribuire al Direttore Dr. Graziano Delmastro  gli obblighi non delegabili di cui 
all’art.  17 del  D.Lgs 81/2008 (la  valutazione di  tutti  i  rischi  per  la  salute e 
sicurezza  dei  lavoratori  con  conseguente  elaborazione  del  documento  di 
valutazione  dei  rischi  e  la  designazione  del  responsabile  del  servizio 
prevenzione e protezione) e gli obblighi di cui all’art. 18 del D.Lgs. 81/2008,

pratica: DEC-2-2021 2/3 Decreto n. 3 del  15/03/2021



di provvedere  a trasmettere il presente decreto alla Regione Piemonte  Settore Promozione della 
Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della Legge Regionale 3 agosto 2015 n.19; 

 di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.
                                                            

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Elisabetta Sgarbi

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Graziano Delmastro

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-2-2021 3/3 Decreto n. 3 del  15/03/2021


	DECRETA

